ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ HƯNG ĐÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP       Hưng Đông, ngày        tháng 4 năm 2023

V/v tuyên truyền nội dung cơ bản

của Luật thực hiện dân chủ ở cơ

sở năm 2022, Luật có hiệu lực từ

ngày 01/7/2023

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã;

- Cấp ủy chi bộ, xóm trưởng, TB công tác mặt trận 12 xóm dân cư;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trang thông tin điện tử xã Hưng Đông;

- Đài truyền thanh xã Hưng Đông.

 Tại Kỳ họp thứ 4, với tỷ lệ tán thành cao, Quốc hội khóa XV đã thông qua

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Luật được ban hành là cơ sở vững chắc cho thực

hành và phát huy rộng rãi dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ và vai trò tự quản

của Nhân dân; tiếp tục khẳng định và góp phần thực hiện tốt hơn, có hiệu quả

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ

hưởng”, UBND xã Hưng Đông tổ chức tuyên truyền, phổ biến một số nội dung cơ

bản liên quan đến Luật thực hiện Dân chủ ở cở sở năm 2022, các nội dung này được

đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã để các tổ chức, cá nhân được biết, nội dung

cụ thể như sau:

Tháng 6/1997, Hội nghị lần thứ 3 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá VIII

đã ra Nghị quyết về Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tiếp tục xây dựng Nhà

nước CHXHCN Việt Nam trong sạch, vững mạnh. Tiếp sau đó, ngày 18/02/1998,

Bộ Chính trị khoá VIII đã ra Chỉ thị 30 về Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở

cơ sở để cụ thể hoá Nghị quyết Trung ương 3 khoá VIII về phát huy quyền làm chủ

của nhân dân, coi đây là một khâu quan trọng và cấp bách để phát huy quyền làm chủ

của nhân dân ở cơ sở - nơi trực tiếp thực hiện mọi chủ trương, chính sách của Đảng

và Nhà nước; nơi thực hiện quyền dân chủ của nhân dân một cách trực tiếp và rộng

rãi nhất.

Thể chế hoá các chủ trương, quan điểm của Chỉ thị 30, các cơ quan Nhà nước

đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật nhằm đẩy mạnh thực hiện dân chủ ở

cơ sở. Bộ Chính trị, Ban Bí thư cũng đã nhiều lần sơ kết, tổng kết, ban hành các văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phù hợp với từng giai đoạn. Đến ngày 07/01/2016,

Bộ Chính trị khoá XI đã ban hành Kết luận 120 về Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện các chỉ thị, kết luận của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật

của Nhà nước, thời gian qua, nhất là trong những năm gần đây, việc thực hiện Quy

chế dân chủ ở cơ sở đã có nhiều chuyển biến tích cực. Nhận thức về dân chủ và thực

2

hành dân chủ của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã

hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân ngày càng

được nâng lên. Thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính có

nhiều chuyển biến. Công tác đối thoại, tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo

và những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của người dân, doanh

nghiệp được quan tâm hơn trước. Tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân, đạo đức công

vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có nhiều tiến bộ. Ban Thanh tra nhân

dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, tổ hoà giải ở cơ sở nhiều nơi hoạt động khá

hiệu quả, phát huy được dân chủ trực tiếp của nhân dân tại địa bàn dân cư…

Tuy nhiên, thực tiễn thi hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong thời

gian qua đã bộc lộ những bất cập, hạn chế, như: quy định nội dung, hình thức thực

hiện dân chủ ở cơ sở còn hình thức; phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng thực hiện

dân chủ ở cơ sở được quy định ở nhiều văn bản có giá trị pháp lý khác nhau, chưa

đồng bộ, toàn diện; trách nhiệm bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở chưa cụ thể, thiếu

chế tài xử lý; vai trò tham gia và giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức thành viên đối với việc thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân chưa được quy

định rõ; sáng kiến của Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở sơ sở chưa được đề

cao,...

Trong khi đó, Hiến pháp năm 2013 với tinh thần đề cao quyền làm chủ của

Nhân dân đã ghi nhận các hình thức thực hiện quyền dân chủ, như: “Nhân dân thực

hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, bằng dân chủ đại diện thông qua

Quốc hội, Hội đồng nhân dân và thông qua các cơ quan khác của Nhà nước” (Điều

6); “Công dân có quyền tham gia quản lý nhà nước và xã hội, tham gia thảo luận và

kiến nghị với cơ quan nhà nước về các vấn đề của cơ sở, địa phương và cả nước”

(khoản 1 Điều 28); “Nhà nước tạo điều kiện để công dân tham gia quản lý nhà nước

và xã hội; công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của

công dân” (khoản 2 Điều 28); đồng thời khẳng định nguyên tắc “Quyền con người,

quyền công dân chỉ có thể bị hạn chế theo quy định của luật trong trường hợp cần

thiết vì lý do quốc phòng, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, đạo đức xã hội,

sức khỏe của cộng đồng” (Điều 14). Căn cứ Hiến pháp năm 2013, Quốc hội đã ban

hành nhiều luật có quy định liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, như: Bộ

luật Lao động năm 2019, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật Trưng cầu ý dân

năm 2015, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015,...

Nghị quyết Đại hội XIII (năm 2021) của Đảng đã xác định rõ một trong những

định hướng phát triển đất nước giai đoạn 2021 - 2030 là “Thực hành và phát huy

rộng rãi dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ và vai trò tự quản của Nhân dân”;

“Tiếp tục nắm vững và xử lý tốt mối quan hệ giữa thực hành dân chủ và tăng cường

pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội”; đồng thời khẳng định và yêu cầu thực hiện tốt,

có hiệu quả phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát,

dân thụ hưởng”.

Các cơ sở chính trị, pháp lý và thực tiễn nêu trên đặt ra yêu cầu xây dựng và

ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Với mục tiêu hoàn thiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm bảo đảm

3

quyền lực nhà nước thuộc về Nhân dân; tiếp tục khẳng định bản chất của Nhà nước

ta là Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân

dân, tất cả quyền lực nhà nước thuộc về Nhân dân, Nhân dân là người chủ của đất

nước; bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động và trách nhiệm giải trình của

chính quyền cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và khắc phục những hạn chế, bất

cập phát sinh trong thực tiễn thi hành quy định của pháp luật hiện hành về thực hiện

dân chủ ở cơ sở. Tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV đã chính thức thông qua Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Với 6 chương và 91 Điều, Luật quy định về nội dung, cách thức thực hiện dân

chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách

nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở

cơ sở.

Về những nội dung cơ bản của Luật, Chương 1 về những quy định chung,

Luật quy định phạm vi điều chỉnh, giải thích từ ngữ (cơ sở, thực hiện dân chủ ở cơ

sở, cộng đồng dân cư, tổ chức có sử dụng lao động), nguyên tắc, phạm vi thực hiện

dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở,

quyền thụ hưởng của Nhân dân, các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp

luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn tại Chương 2, Luật quy định về

việc công khai thông tin ở xã, phường, thị trấn. Những nội dung chính quyền địa

phương cấp xã phải công khai; hình thức và thời điểm công khai thông tin; trách

nhiệm tổ chức thực hiện việc công khai thông tin. Quy định về những nội dung, hình

thức Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý kiến, Nhân dân kiểm tra, giá

sát; trách nhiệm của các chủ thể liên quan trong việc tổ chức việc bàn, quyết định và

thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư, trong việc tổ chức để Nhân dân tham gia

ý kiến. Quy định các nội dung cơ bản về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động

của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị tại Chương 3, Luật quy định về công

khai thông tin ở cơ quan, đơn vị; về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động bàn và quyết định; tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát. Theo đó, đối với mỗi

nhóm nội dung hoạt động bàn và quyết định hay tham gia ý kiến hay kiểm tra, giám

sát, Luật đều quy định rõ về những nội dung, hình thức, cách thức tổ chức, trách

nhiệm trong việc tổ chức để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bàn, quyết

định, đóng góp ý kiến và kiểm tra giám sát.

Tại cơ quan, đơn vị, Luật có quy định về thành lập và những nội dung cơ bản

về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ

quan, đơn vị.

Về thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động quy định tại Chương 4,

Luật quy định cụ thể về thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp nhà nước. Theo đó, với

tính chất đặc thù của doanh nghiệp nhà nước là loại hình doanh nghiệp do Nhà nước

nắm giữ trên 50% vốn điều lệ, tổng số cổ phần có quyền biểu quyết theo quy định

của pháp luật, do vậy Luật quy định theo hướng cụ thể, chặt chẽ về việc thực hiện

dân chủ ở loại hình doanh nghiệp này.

4

Luật quy định về công khai thông tin ở doanh nghiệp nhà nước trong đó quy

định cụ thể nội dung, hình thức, thời điểm công khai thông tin và trách nhiệm tổ

chức thực hiện việc công khai thông tin. Quy định cụ thể nội dung, hình thức người

lao động bàn và quyết định, tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát. Việc tổ chức hội

nghị người lao động, trách nhiệm trong việc tổ chức để người lao động bàn, quyết

định, tham gia ý kiến. Luật cũng quy định về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn, hoạt

động của Ban Thanh tra nhân dân ở doanh nghiệp nhà nước và trách nhiệm trong

việc bảo đảm để người lao động thực hiện kiểm tra, giám sát.

Riêng đối với doanh nghiệp, tổ chức khác có thuê mướn, sử dụng lao động

theo hợp đồng lao động thuộc khu vực ngoài Nhà nước, Luật quy định theo hướng

khái quát và viện dẫn áp dụng pháp luật, đồng thời thực hiện các quy định của pháp

luật lao động về thực hiện dân chủ tại nơi làm việc và quy định khác của pháp luật có

liên quan.

Bên cạnh đó, để khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức khác có sử dụng lao

động thuộc khu vực ngoài Nhà nước, khoản 2 Điều 82 quy định tùy theo đặc điểm,

tính chất tổ chức, hoạt động và điều kiện thực tế, doanh nghiệp, tổ chức khác này

được quyền lựa chọn áp dụng các quy định về thực hiện dân chủ tại doanh nghiệp

nhà nước theo 6 quy định của Luật và thông báo đến tổ chức Công đoàn của doanh

nghiệp và công khai nội dung áp dụng này.

Tại Chương 5, Luật quy định cụ thể về trách nhiệm của Chính phủ, Bộ, cơ

quan ngang Bộ trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước, bảo đảm thực hiện và tổ

chức thực hiện Luật; Trách nhiệm của UBND cấp tỉnh, cấp huyện, Hội đồng nhân

dân và Uỷ ban nhân dân cấp xã trong phạm vi địa phương; Trách nhiệm của Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam, tổ chức Công đoàn và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc

tham gia, hỗ trợ và làm nòng cốt để Nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tại Chương 6, quy định về các điều khoản thi hành. Trong đó quy định ngày

có hiệu lực của Luật (Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023); áp dụng pháp

luật và điều khoản chuyển tiếp.

Ngày 06/4/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

346/QĐ-TTG ban hành Kế hoạch triển khai thu hành Luật thực hiện Dân chủ ở cơ

sở./.

(Có Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 gửi kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Thành ủy (b/c);

- Phòng Nội vụ TP Vinh (b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCt UBND xã

- Lưu: VT, VP (Nhàn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Anh Tấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T20:04:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Anh Tấn<tanta@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T20:14:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T20:14:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T20:15:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!